Dubium  
unicum. **D**UBITATVR. An illa virtus sit qualitas  
aliq̄ positiva ib̄ erēs illis verbis, vel quid est.  
**A**D HOC Dico prius, quod absolute con-  
cedendū est, virtutem aliquā esse in istis verbis, hoc  
est corpus meum. Probatur in concilio Floren-  
tino dicitur, quod sacerdos virtute verborum cō-  
uertit panē in corpus Christi. Ergo aliqua virtus  
est in verbis formae huīus sacramenti.

**S**ECVNDA propositio est. Hec virtus non est  
qualitas superaddita verbis: sed est usus vel appli-  
catio illorum ad consecrandū, secundū quod à  
Deo sic institutum est, vel est ipsamēt voces, vt  
à Deo sic institutæ ad consecrandū, vt musica est  
virtus ad eleuandum animā in Deū. Ita ipsamēt  
voices, sine alia qualitate, vel entitate sunt à Deo  
Opti. Max. elevatæ ad conuertendum panē in  
corpus, & vinum in sanguinem Christi.

**S**ED querunt thomistæ, an hæc verba seu forma  
faciant quod desinat esse substātia panis solū, vel  
an faciat, quod ponatur ibi corpus Christi. Ali-  
qui dicunt, quod solum faciūt, quod desinat esse  
ibi panis. Et probant. Quia si corpus Christi non  
esset ante consecrationē nō possent illa verba po-  
nere illud illic: quia esset creatio, quod creatura  
facere non potest, etiam instrumentaliter.

**E**GO autem illis non obstantibus dico, illa  
verba esse causam effectiū, qd panis desinat esse,  
& sit ibi corpus Christi. Probatur. Ibi solū est una  
transubstantiatio, quæ terminatur ad corpus  
Christi. Et illa verba efficiunt instrumentaliter  
illam transubstantiationē. Ergo etiam efficiūt,  
quod sit illic corpus Christi.

**A**D argumentum in contrariū dico prius, quod  
est dubium, an ista verba possint ponere corpus  
Christi in sacramento, si alias nusquam esset.

**S**ECVNDO dico, quod (illo concessō) non sequi-  
tur illa verba concurrere cum creatione simplici-  
ter: quia solum facerent, & terminarētur ad existen-  
tiā corporis Christi hic, & non ad existentiā  
simpliciter. Et etiam non esset creatio proprie:  
quia non produceretur tunc illud corpus simpli-  
citer ex nihilo, sed succedit ad desitionem panis.

**T**ERTIO dico, quod de facto solum habent ver-  
ba ista, hoc est corpus meum, virtutem ponendā  
corpus Christi in sacramento, eo modo quo est  
extra sacramentum: si viuit, viuū, si mortuū est,  
mortuum, & si gloriosum est, gloriosum. De hoc  
vide ea, quæ diximus supra in hac prima. 4. q.  
14. ar. 5.

## Articul. quintus.

Vtrū prædictæ locutiones sint veræ.

**A**D quintum sic proceditur. Vi-  
detur, quod prædictæ locutiones  
non sint veræ. Cū enim dicitur,  
hoc est corpus meum, ly, hoc est

demonstratiuum substantie. Sed secundum  
prædicta quando profertur hoc pronomē,  
hoc, adhuc est ibi substantia panis: quia trās  
substantiatio fit in ultimo instanti prolationis  
verborum. Sed hæc est falsa, panis est cor-  
pus Christi. Ergo & hæc est falsa, hoc est cor-  
pus meum.

**P**RAETEREA. Hoc pronomē, hoc,  
facit demonstrationē ad sensum. Sed species  
sensibiles, quæ sunt in hoc sacramento, neque  
sunt ipsum corpus Christi, neq; accidētia cor-  
poris Christi. Ergo hæc locution non potest esse  
vera, hoc est corpus meum.

**P**RAETEREA. Hæc verba (sicut di-  
ctum est) sua significatione efficiunt conuer-  
sionem panis in corpus Christi. Sed causa ef-  
fectuā p̄e intelligitur effectui. Ergo signifi-  
cationis horum verborum p̄e intelligitur con-  
uersione panis in corpus Christi. Sed ante con-  
uersione hæc est falsa, hoc est corpus meum.  
Ergo simpliciter est iudicandū, qd sit falsa.  
Ecedēratio est de hac locutione, hic est ca-  
lix sanguinis mei. &c.

**S**ED CONTRA est, quod hæc verba  
proferuntur ex persona Christi, qui de se di-  
cit Ioannis. 14. Ego sum veritas.

**R**ESPONDEO dicendum, quod circa  
hoc multiplex fuit opinio. Quidā enim di-  
xerunt, quod in hac locutione, hoc est corpus  
meum, hæc dictio, hoc, importat demonstra-  
tionem ut cōceptā, & non ut exercitā: quia  
totā ista locutio sumitur materialiter, cū re-  
citatiue proferatur. Recitat enim sacerdos,  
Christum dixisse, hoc est corpus meum. Sed  
hoc stare non potest: quia secundū hoc verba  
hæc non applicarentur ad materiam corpora-  
lem præsentē. Et ita non perficeretur sacra-  
mentum. Dicit enim August. super Iohan.  
Accedit verbum ad elemētum, & fit sacra-  
mentum. Et præterea ex hoc totaliter non eu-  
tatur difficultas huius questionis: quia eadē  
rationes manent circa primam prolationem,  
qua Christus hæc verba p̄tulit. Quare ma-  
nifestū est, quod non materialuer, sed signi-  
ficative

ficariue sumebantur. Et ideo dicendum est, quod etiam quando proferuntur a sacerdote, significatiue, et non tantum materialiter sumuntur. Nec obstat, quod sacerdos ea recitatue proferte, quasi a Christo dicta: quia propter infinitam virtutem Christi, sicut ex conta Et carnis sue, vis regenerativa peruenit, non solum ad illas aquas, quae Christum tetigerunt, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura secula: ita etiam ex prolatione ipsius Christi haec verba virtutem consecratuam sunt consecuta, a quoque sacerdote dicatur, ac si Christus ea presentialiter proferret.

ET IDEO alij dixerunt, quod haec dictio, hoc, in hac locutione facit demonstrationem, non ad sensum, sed ad intellectum: ut si sensus, hoc est corpus meum, id est significatum per hoc, est corpus meum. Sed nec hoc stare potest: quia cum in sacramentis hoc efficiatur, quod significatur, non fieret per hanc formam, ut corpus Christi sit in huc sacramento secundum veritatem: sed solum sicut in signo. Quod est hereticum, ut supra dictum est.

ET IDEO alij dixerunt, quod haec dictio, hoc, facit demonstrationem ad sensum: sed intelligitur, haec demonstratio, non pro illo instanti locutionis quod proficitur haec dictio, sed pro ultimo instanti locutionis: sicut cum aliquis dicit, nunc taceo, hoc aduerbiu, nunc, facit demonstrationem pro instanti immediate sequenti locutione. Est enim sensus, statim his verbis dictis, taceo. Sed nec hoc stare potest: quia secundum hoc, huius locutionis esset sensus, corpus meum est corpus meum. Quod praedicta locutio non facit, quia hoc fuit etiam ante prolationem verborum. Vnde, nec hoc praedicta locutio significat.

ET IDEO aliter dicendum est, quod sicut praedictum est: haec locutio habet virtutem factiuam conuersoris panis in corpus Christi. Et ideo comparatur ad alias locutiones, quae habent solum vim significatiuam, et non factiuam: sicut comparatur conceptio intellectus practici, que est factiuarei, conceptioni intel-

lectus nostri speculatiui, quae est accepta a rebus: nam voces sunt signa intellectu secundum Philosophum. Et ideo sicut conceptio intellectus practici, non presupponit rem conceptam, sed facit eam: ita veritas huius locutionis, non presupponit rem significatam, sed facit eam, sicut enim se habet verbum dei ad res factas per verbum.

HAE autem conuersio non fit successiue, sed in instanti: sicut dictum est. Et ideo oportet quidem intelligere praedictam locutionem secundum ultimum instans prolationis verborum: non tamen ita, quod presupponatur ex parte subiecti, id quod est terminus conuersonis s. quod corpus Christi sit corpus Christi, nec etiam illud, quod fuit ante conuersione s. panis: sed id, quod communiter se habet quantum ad verumque s. contentum in generali substantiis speciebus. Non enim faciunt haec verba, quod corpus Christi sit corpus Christi: nec quod panis sit corpus Christi: sed quod contentum sub his speciebus, quod prius erat panis, sit corpus Christi.

ET IDEO signanter non dicit dominus, hic panis est corpus meum, quod esset secundum intellectum secundae opinionis, neque hoc corpus meum est corpus meum, quod esset secundum intellectum tertiae. Sed in generali, hoc est corpus meum, nullo nomine apposito ex parte subiecti: sed solo pronomine, quod significat substantiam in communi, sine qualitate id est, forma determinata.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod haec dictio, hoc, demonstrat substantiam, sed absque determinatione propriae naturae: sicut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod hoc pronomen, hoc, non demonstrat ipsa accidentia: sed substantiam sub accidentibus coeteram, quae primo fuit panis, et postea est corpus Christi. Quod licet non informetur his accidentibus, tamen sub eis continetur.

AD TERTIVM dicendum, quod significatio huius locutionis praetelligitur rei significatis

gnificat & ordine naturae sicut causa naturaliter est prior effectu. Non tamen ordine temporis: quia hec causa simul habet secum suum effectu. Et hoc sufficit ad veritatem locutionis.

**I**N HOC articulo. S. Tho. refert 3. opiniones, quas reprobat. Absolutus deinde dubium propositum secundum propriam tententiam. Quo ad primum est prima propositio. Quidam dicunt, quod in hac locutione, hoc est corpus meum, hec dictio, hoc, importat demonstrationem, ut concepta, & non ut exercita (quod alii dicunt in actu lignato, & non in actu exercito) hoc est ut concepta, vel in actu signata, id est, ut significatur demonstratio tantum. Ut si loqueris de signo demonstratio diffiniendo vel explicando eius definitionem, ut facit, qui docet pueros linguam latinam dicendo, illud pronomen hoc, est ad demonstrandum, & tamen tunc nihil demonstrat. Ut exercita autem, vel ut in actu exercito capitur demonstratio quando actualiter aliquid demonstratur, ut cum quis dicit, hic homo currit, ostendens ad sensum talium currente. Dicebat ergo illi doctores, definitionem illam (hoc) in illa forma praedicta nihil demonstrare, sed solum accipi materialiter. Probat. Quia illa forma solum recitative dicitur a sacerdote. Num recitando Christum illam dixisse eadem profert, & non demonstrando. Ergo, &c.

**S**ED probat diuus Tho. hoc esse falsum. Prius. Quia si illud, quod praedicta dicit opinio esset verum, non applicarentur praedicta verba ad corporalem materiam presentem, ut constat. Et ita non significetur sacramentum: quia ad hoc, quod conficiatur sacramentum requiritur, quod verba formae applicentur ad materiam sensibilem presentem, dicente August. super Ioanem. Accedit verbum ad elementum & sit sacramentum.

**SECVNDO** arguit contra hoc ipsum. S. Tho. Quia (inquit) secundum illam opinionem, non evitatur huius questionis difficultas. Adhuc enim manet dubium quid demonstrat ir per illud pronomen, hoc, & quid demonstravit Christus quando illud consecit sacramentum: cum sit manifestum quod Christus non recitative protulit illa verba materialiter, sed significative & demonstrative. Et sacerdotes igitur etiam demonstrantes & significantes (ut Christus) eadem verba proferunt. Et soluit S. Tho. Argumentum praedictae opinionis, concessio antecedente, negando consequentiam. Ratio est (inquit) quia propter infinitam virtutem Christi, sicut ex contactu carnis sue, vis regenerativa peruenit non solum ad illas aquas quae Christum tetigere, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura secula: ita etiam ex prolatione ipsius Christi, hec praedicta verba virtutem consecratam sunt consecuta a quocumque sacerdote dicantur, ac si Christus ea presentialiter proferret.

At si Christus proferret praedicta verba, caperentur demonstrationes. Ergo etiam si a sacerdote proferantur. Ideo relata praedicta opinione, est lecunda aliorum sententia, quod haec dictio, hoc, in praedicta locutione demonstrat ad intellectum & non ad sensum: ut sit sensus, hoc est corpus meum, id est, significatum per illud pronomen, hoc, est corpus meum, esto, quod ad sensum nihil ostendatur. Sed reprehendit. S. Tho. hoc. Prius: quia cum in sacramentis hoc efficiatur, quod significatur: non fieret per praedicta formam, ut corpus Christi sit in hoc sacramento secundum veritatem, sed solum sicut in signo, quod est hereticum. Illatum probatur. Quia cum forma, per te, non demonstrat ibi esse corpus Christi: sed solum id significat. Et forma non facit, nisi quod significat. Ergo solum facit, quod sit ibi corpus Christi tanquam in signo, & non vere realiter. IDEO est tertia sententia aliorum dicentium, dictionem istam, hoc, demonstrare ad sensum: sed tali modo, quod intelligitur illa demonstrationis pro instanti locutionis, quo profertur, sed pro ultimo instanti locutionis. Ponit unum exemplum. Ut cum quis interrogatus, quid agis, responderet, nunc taceo. Illud aduerbiū, nunc, demonstrat pro instanti immediate sequenti illam locutionem: est enim sensus, statim his verbis prolatis taceo. Ita in hac locutione, hoc est corpus meum, illud pronomen, hoc, demonstrat pro ultimo instanti prolationis verborum illorum: hoc est demonstrat illam rem quae est sub illis speciebus in ultimo instanti prolationis verborum. Et nota hanc explicationem, ut intelligas differentiam inter. S. Tho. & hanc opinionem: quia postea videtur. S. Tho. incidere in hanc sententiam, quam hic reprobat. Contra quam sic arguit. Quia secundum hanc positionem sensus praedictae locutionis esset, corpus meum est corpus meum, quem praedicta locutio non facit. Nam si ille esset sensus verus non conuerteret panem in corpus Christi, quia ille sensus ante institutionem sacramenti erat verus, & non sufficiebat ad conuertendum panem in corpus Christi. Ergo nec nunc sufficit. Praedicta igitur forma, hoc est corpus meum, non facit illum sensum, sed aliud in quirendus est.

IDEO sequitur secunda pars articuli, in qua doctor ponit suam veram sententiam aliquibus propositionibus. Prima est. Praedicta locutio, hoc est corpus meum, habet virtutem factiua conuersationis panis in corpus Christi: ut dictum est in articulo precedenti.

**SECVNDA** propositio est. Ista locutio, hoc est corpus meum, comparatur ad alias locutiones quae habent solum vim significativam & non factiua: sicut comparatur conceptio intellectus practicis (qua est factiva rei) ad conceptionem intellectus speculatiui: quae a rebus accepta est.

**TER TIA** propositio est, sicut intellectus practicus non presupponit rem conceptam, sed facit eam: ita veritas praedictae locutionis, non presupponit

rem significātem, sed fecit eam. Ratio (inquit) est quia sic se habet verbū dei ad res factas p̄ verbū. **Q. VARTA** propositio est. Couuersio hæc nō fit successiue, sed in instanti.

**Q. VINTA** propositio est, oportet intelligere prædictam locutionem pro vltimo instāti prolationis verborum. Sed non quod demōstretur formaliter corpus Christi, ut dicebat; .opinio quam reprobavit. S. Tho. nec quod demōstretur panis, sed quod demonstretur contētum in generali sub illis speciebus panis quod est commune ad panē & corpus Christi,

**SEXTA** propositio. S. Tho. est, Prædicta verba, hoc est corpus meum, non faciunt corpus Christi esse corpus Christi, nec qd̄ panis sit corpus Christi: sed quod contentum sub his speciebus, quod cōtentum prius erat panis, post consecrationem est corpus Christi. Non idem numero contentū (vt postea præsū explicabimus) nec idem specie, sed idem in genere contenti: quia vtrūque tam panis, quam corpus Christi conueniunt in hoc, quod vtrūq; est, vel fuit cōtentū sub illis speciebus. **Vnde** sequitur septima ppositio. S. Tho. quod propter hoc, quod dicimus in. 6. propositione nō dixit dominus Iesus, hic panis est corpus meum, quod esset secundum intellectum secūdæ opinio nis, nec dixit, hoc corpus meum est corpus meū, quod esset secundum intellectum. 3. opinionis, sed dixit in generali, hoc est corpus meum, nullo no mine apposito à parte subiecti: sed solo pronomine, quod significat substantiam in communi sine qualitate, sine forma determinante ad hanc vel ad illam speciem: vt latius apperiemus inferius. Hæc S. Thomas

**CIRCA** opiniones quas refert. S. Tho. est notandum, quod prima opinio quā hic refert. S. Tho. est Innocentij de officio missæ. p. 3. cap. 56. & 59. Eandē tenet Glosa de consecratione. d. 2. c. Timo rem docet. Eandem tenet Maior in. 4. d. 8. q. vni ca. Idem Durandus. 4. d. 8. q. 2. ad primū, quantū ad sacerdotes Christi. Christus autem secundū ipsum demonstratiue protulit ipsa verba. Ratio horū sola ea est, quæ refertur à S. Tho. hic in primo argumento. I. quia illa verba dicuntur in persona Christi. Et quia non possunt ad sensum aliquid demonstrare, quod sit corpus Christi, quādo prius profertur hoc pronomen, hoc, quia non dum est ibi corpus Christi.

**CONTRA** istos tamen probant optime rationes. S. Tho. quas vide in litera.

**OPINIO.** igitur. S. Tho. explicatur aliquibus pro positionibus. Prima est. Tam Christus quā sacerdotes demōstrat aliquid per illud pronomen hoc. Hæc probatur per rationes, quibus impugnatur à S. Tho. aliæ opiniones.

**SECVNDA** propositio est. Nec à Christo nec à sacerdotibus demonstratur aliquid singulariter & determinate, sed indeterminate, nempe contentum sub his speciebus. Idem dicit Richardus

d. 8. ar. 3. q. 3. Idem Durandus. d. 8. q. 2. ad primū, de Christo, licet non de alijs sacerdotibus. s. quod quando Christus consecrauit demōstrauit contentum sub his speciebus in communi non in singulari, sed sacerdotes nunc nihil demōstrant, sed dicunt verba illa materialiter, vt dictum est. Et in hoc secūdo differt Durādus à S. Tho. qui dicit, quod eodem modo demonstrat sacerdos, sicut demonstrauit Christus. Idem quātuin ad. 2. conclusionem(. s. quod non demōstratur aliquid singulariter, sed in communi) tenet glosa interlinea ris super Lucam. c. 22. Idem Alexander. 4. p. q. 36. Idem Marsilius. 4. q. 6. Et probatur hæc. 2. conclusio: quia non demonstratur panis, nec accidentia (sic enim esset falsa propositio) nec demonstratur corpus Christi absolute & formaliter: quia ita nō significatur, nisi quod corpus Christi est corpus Christi, & non significaretur, quod virtute illorū verborum incipiet, illic esse corpus Christi. Ergo demonstratur contentum sub speciebus.

**SED** contra. In sacramento non est aliquod commune, quod demonstretur, nisi accidentia quæ nō demonstrantur.

**SECVNDO.** Pronomen demōstratiuum non potest demonstrare, nisi restringēdo ad singulare. Ergo non demonstrat in cōmuni. Sicut si dicas, hic homocurrat, nō demōstrabis nisi in singulari.

**TERTIO.** Quia non vniuersale, sed singulare est, quod conuertitur & in quod cōuertitur, & de quo enunciatur illud prædicatum, corpus meū.

**AD HAE** dicit hic Caietanus, quod verū est, quod substantia singularis demōstratur, ea. s. quæ contenta est sub speciebus in vltimo instāti. Sed quid ad. S. Thom. qui dicit, quod demonstratur contentum in generali vel vniuersali? Dico quod vult dicere, quod demonstratur substantia contēta, nō cum determinatione ad aliquam speciem, vel ad corpus Christi. Ita quod si pro illo instāti vltimo aliqua alia substantia ibi cōtineretur, quæ nec esset panis, nec corpus Christi: illa demōstra retur per illud pronomen hoc. Hæc est intentio S. Tho. in articulo, quando dicit, quod oportet intelligere prædictam locutionem, secūdum vltimum instans prolationis verborum, & in argumentis primo & secundo, ybi dicit, quod demonstratur substantia. &c. Vnde hæc videtur probabilius opinio, quod sacerdotes demonstrant (vt dictum est) ex intentione ecclesiæ: licet ipsi non intendant demonstrare. Et quod demōstrant substantiam contentam sub illis speciebus, pro vltimo instanti prolationis verborū. Non coarctādo ad panem, nec ad corpus Christi, nec ad aliam speciē. Quod. S. Tho. dicit in vltimis verbis arti.

**ALIA** opinio quæ dicit, verba illa teneri materia liter, est satis probabilis: quia omnia alia verba cā nonis dicuntur illic materialiter. Ergo & illa.

**D**ubitatur hic prius, an hæc oratio, hoc est Dubium primū. corpus meum, sit vera prius quam fiat conuersio, vele cōtra, prius fiat cōuersio quā sit vera.

AD

**A**D hoc respondet S. Tho. hic ad. 3. quod prius natura est vera, quā sit illic corpus Christi; sicut ī eodem instāti tēporis sit vera, & illic sit corpus Christi. Probatur. Quia hæc oratio est causa illius cōuerisionis. Ergo debet esse prius. Prius nāq; est causa, suo effectu. Est autē causa quatenus significat verū. Ergo quatenus vera practice efficit illam cōuerisionem instrumentaliter.

**S**COTVS autē in. 4. d. 8. dicit appositū. s. quod prius natura est illic corpus Christi, quam oratio sit vera. Et antequā corpus Christi sit illic dicit, quod illa oratio est neutra. Probat. Quia ab eo quod res est, vel non est oratio dicitur vera vel falsa. Ergo. &c.

**A**D HOC respondet Caietanus, quod illud est verū de orationibus speculabilibus; non autē de practicis. Secundo dico, quod illa maxima philosophorū est vera formaliter, sed practice dicitur vera prius natura, quam res sit.

Tertio & forte mehus dico, quod illa propositio Aristotelis. Ab eo quod res est vel non est. &c. non est causalitatis: ita quod sit sensus, quod veritas propositionis causetur à rebus semper. Sed vult dicere Aristoteles, quod oportet, quod ita sit in re sicut propositio significat: quod prædicta propositio habet. ET cōtra Scotum arguitur: quia antequā corpus Christi sit sub speciebus panis est propositio. Ergo vera vel falsa. Nā propositio est oratio verum vel falsum significans indicando. Ergo non est neutra, nec vñquā datur propositio neutra. Aut enim sic est sicut illa significat, & ita est vera, aut nō est ita, & sic est falsa. Et quod antea, propositio sit, probatur: quia propositio est quoddā successuum. Ergo est quādō est aliquid instans cōtinuatiū eius. Sententiā. S. Tho. tenet Dionysius cartusianus in. 4. d. 8. q. 5. Et eandē tenet Caietanus hic in suis cōmentarijs.

**D**UBIUM. **V**BITA TVR secundo quando est illa p̄positio & quando est vera. De hoc sunt duo modi dicēdi. Primus est, quod nec significat, nec est uera quoisque perficiatur, idest, vñque ad ultimū instans esse prolationis, & sic dicit Caieta. hic & probat.

**S**ECUNDVS modus (qui mihi magis applaudit) est, quod in quollibet instanti continuatio partium propositionis est propositio, & est vera, sed non pro quollibet instāti, sed pro ultimo instanti prolationis: vt ista, ego taceo, ego dormio, quæ significant in quollibet instanti, in quo sunt, & sunt veræ, sed non significat, nec sunt veræ pro quollibet instanti continuatio: sed pro ultimo. i. his verbis dictis, taceo, dormio. &c. & hoc ex natura rei. Et probatur: quia quollibet successuum est, quādō est instans cōtinuatiū: vt patet de motu & tempore. Est tamen dependenter à prædicato, & ab illis verbis, quæ proferuntur in futuro: ita quod si sacerdos incepit proferre, hoc est corpus meū, & impediendus erat deo sciente, ipsoque sacerdote ignorantē, & non protulit, nisi hæc ver-

ba, hoc est, nō fuit illa propositio, nec significauit nec fecit illā conuerisionē: sicut si dicas hic annus, vel hic dies est, & te nesciente deus impedit motum cœli, ne annus de quo loquebaris perficiatur: non erat vera illa propositio, quam dicebas: quia veritas illius dependebat à partibus futuris illius anni, quæ deerant adhuc. Ita dicēdum est de hac, hoc est corpus meū. Hoc probat Ioānes maior in 4. d. 8. q. vñica. Et hoc asserit etiā Dionysius cartusianus vbi supra. Et hic modus semp mihi magis placuit etiam cum artes enarrarem.

ET ad argumentū Caietani, quo dicebat nō esse orationem, quæ non est perfecta. i. quo usque prolatæ sint omnes dictiones: nego illud, nec ipse poterit probare: quia sic sequeretur, quod non esset annus nec mensis quo usque omnes partes transirent: Ergo nos melius dicimus.

## Articulus sextus.

Vtrum forma consecrationis panis consequatur suum effectum ante quā perficiatur forma cōsecrationis.

**A** D SEXTVM sic proceditur. Videlur quod forma consecrationis panis non cōsequatur suum effectum quo usq; perficiatur forma consecrationis vini. Sicut enim per consecrationem panis incipit esse corpus Christi sub hoc sacramento ita per consecrationē vini, incipit esse sanguis. Si ergo verba consecrationis panis haberent suum effectū ante consecrationē vini sequeretur, quod in hoc sacramento inciperet esse corpus Christi sine sanguine, quod est inconueniens.

**P**RÆTEREA. Vnum sacramentū vnum habet complementum. Vnde licet in baptismo sint tres immersions: nō tamen prima immersio consequitur suū effectū quo usque tertia fuerit terminata. Sed totū hoc sacramentū est vnum: ut supra dictū est.

Ergo verba quibus consecratur panis non consequuntur suum effectum, sine verbis sacramentalibus, quibus consecratur vnum.

**P**RÆTEREA in ipsa forma cōsecrationis panis sunt plura verba, quorum prima, non sequuntur effectum nisi prolatis ultimis sicut dictum est. Ergo pari ratione

nec

nec verba quibus cōsecratur corpus Christi  
habent effectum: nisi prolatis verbis quibus  
sanguis Christi consecratur.

**S**ED cōtra est, quod statim dictis verbis  
consecrationis panis, hostia consecrata pro-  
ponitur populo adoranda. Quod non fieret  
si non esset ibi corpus Christi: quia sic ad ido-  
latriā pertineret. Ergo verba consecrationis  
panis, suum effectū consequuntur, antequā  
proferantur verba consecrationis vini.

**R**ESPONDEO dicendum, quod quidā  
antiqui doctores dixerunt: quod hæc duæ for-  
mæ, scilicet consecrationis panis & vini, se inuicem  
expectant in agendo: ita scilicet quod prima non  
consequitur suum effectū antequā pro-  
feratur secunda.

**S**ED hoc stare non potest: quia (sicut di-  
ctū est) ad veritatē huius locutionis, hoc est  
corpus meum, requiritur propter verbū præ-  
sentis temporis, quod res significata simul sic  
cum ipsa significatione locutionis: alioquin si  
in futurum expectaretur res significata, ap-  
pokeretur verbum futuri temporis nō autē  
verbū præsentis: ita scilicet quod nō dicere cur, hoc  
est corpus meū, sed, hoc erit corpus meum. Si  
significatio autē huius locutionis cōpletur sta-  
tim completa locutione horū verborum, ita  
ideo oportet rem significatam statim adesse.  
Quæ quidem est effectus huius sacramentis,  
alioquin locutio non esset vera. Est etiā hæc  
positio contra ritū ecclesiæ, quæ statim post  
prolationē verborū corpus Christi adorat.  
Vnde dicendū est, quod prima forma, non  
expectat secundam in agendo: sed statim  
habet suum effectū.

**A**D PRIMVM ergo dicendū, quod ex  
hac ratione videtur fuisse decepti illi, qui  
prædictam positionem posuerunt. Vnde in-  
telligendum est, quod facta consecratione pa-  
nis, est quidē corpus Christi ibi ex vi sacra-  
menti & sanguis ex reali concomitātia: sed  
postmodū per consecrationē vini, fit ibi ecō-  
uerso sanguis Christi ex vi sacramenti cor-  
pus autē ex reali concomitantia. Ita quod co-

rus Christus est sub utraque specie: sicut su-  
pra dictum est.

**A**D SECUNDVM dicendū quod hoc  
sacramentū est unū perfectione (sicut supra  
dictum est) in quantū scilicet constituitur ex duo  
bus scilicet cibo & potu, quorum utrumque per sé  
habet suam perfectionem. Sed tres immersionses  
baptismi ordinantur ad unum simplicem  
effectum. Et ideo non est simile.

**A**DTERTIVM dicendū, quod diuer-  
sa verba, quæ sunt in forma cōsecrationis pa-  
nis constituunt veritatem unius locutionis:  
nō autem verba diuersarum formarū  
Et ideo non est simile.

**I**N HOC sexto articulo diuus Th. refert opī  
unionē, vel potius errorē dicentiū, formas con-  
secrationis panis & vini se mutuo expectare in  
suis effectibus: ita quod nō ponitur corpus Chri-  
sti sub speciebus panis quoisque proferatur for-  
ma consecrationis vini. Quo errore explosō, po-  
nit secundo veram sententiam, quæ sic habet. Pri-  
ma forma non expectat secundā in agendo: sed  
statim habet suum effectū. Probatur duobus  
argumentis: quibus sufficienter reprobatur præ-  
dictus error. Et prius hoc modo. Ad veritatē hu-  
ius locutionis, hoc est corpus meū, requiritur pro-  
pter illud verbū præsentis, quod res significata,  
simul tempore sic cum ipsa significatione locu-  
tionis. At significatio huius locutionis, hoc est cor-  
pus meū, compleatur statim cōpleta ipsa locu-  
tione horum verborū. Ergo oportet rem significa-  
tā statim adesse: quæres est effectus huius sacra-  
menti. Probatur consequentia. quia dato oppo-  
sito, sequeretur, quod prædicta locutio non esset  
vera. Antecedens vero probatur pro Maiori: quia  
si res significata expectaretur in futurum nō po-  
neretur in prædicta locutione verbū præsentis  
temporis: sed verbum futuri, nempe, hoc erit cor-  
pus meū. Secundo probatur: quia prædictus  
error est contra ritū ecclesiæ: quæ statim prædi-  
cta oratione prolata proponit hostiā toto popu-  
lo adorandā. Quod nullo modo liceret, si nondū  
esset ibi corpus Christi. Ergo dicendū est necessa-  
rio, quod statim prima illa forma hæc suū effectū.  
ET ultra probationes sancti Tho. probatur quod  
forma consecrationis panis, statim habeat effec-  
tum ante aliā formā: quia christus ita fecit, quod  
statim dedit discipulis suis: ut omnes euāgelistæ  
referunt.

**S**ED contra conclusionem arguitur hoc modo.  
Formæ sacramenti ordinis non statim habent  
suum effectum: sed à se inuicem dependent. Fr-  
ego etiam in hoc sacramēto. Probatur antecedens:  
quia semel dicitur accipe potestate supra corpus  
Christi

Christi verum: & semel, accipe potestatē supra corpus Christi mysticum.

**A**D hoc nego consequiam: quia potestas consistit in indivisiibili, hic autē consecratur materia distincta. Secundo, nego antecedens: quia potestas datur partialiter pluribus actibus quo ad distinctos effectus. Et illud qd semel datur, statim datur: & quod alia forma datur, statim datur etiā. Et ita id, quod sit per hanc formā, hoc est corpus meū, statim sit, esto alia forma nulquā adueniat.

## Quæst. vicesima

De effectibus huius sacramenti.

**E**INDE considerandū est de effectibus huius sacramēti. Et circa hoc q̄runtur octo.

**P**RIMO. Vtrū hoc sacramētum conferat gratiā.

**S**ECUNDΟ. Vtrū effectus huius sacramenti sit adeptio glorie.

**T**ERTIO. utrum effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalis.

**Q**UARTO. Vtrum per hoc sacramētum remittatur peccatum veniale.

**Q**VINTO. Vtrum per hoc sacramētū tota pēna peccati remittatur.

**S**EXTO. Vtrum hoc sacramētū hominē præseruet à peccatis futuris.

**S**EPTIMO. Vtrum per hoc sacramētū proficit alijs quam sumentibus.

**O**CΤAVO. De impedimento effectus huius sacramenti.

## Articul. primus.

Vtrum per hoc sacramētum conferatur gratia.

**D**PRIMM sic proceditur. Videtur, quod per hoc sacramētū nō conferatur gratia. Hoc enim sacramētū est nu-

trimentum spirituale. Nutrimentū autē non datur, nisi viuenti. Cum ergo vita spiritu alis sit per gratiam, non competit hoc sacramētū, nisi habenti gratiam. Non ergo per hoc sacramētū confertur gratia, ut primo habeatur, similiter etiam nec ad hoc quod augeatur: quia augmentū spirituale pertinet ad sacramētū confirmationis, ut dictū est. Non ergo p̄ hoc sacramētū gratia cōfertur.

**P**R AETEREA. Hoc sacramētū confertur, ut quædā spirituali refectione. Sed refectio spiritualis magis videtur pertinere ad usum gratiae, quā ad gratiae collationē. Ergo videtur, quod per hoc sacramētū gratia non conferatur.

**P**R AETEREA. Sicut supradictū est, in hoc sacramento corpus Christi offeritur pro salute corporis, sanguis autem pro salute animæ. Sed corpus non est subiectū gracie, sed anima: ut secunda parte habitū est. Ergo ad minus quantum ad corpus per hoc sacramētum gratia non confertur.

**S**ED CONTRA est, quod dominus dicit Ioānis. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mūdi vita. Sed vita spiritualis est per gratiā. Ergo per hoc sacramētum gratia confertur.

**R**ESPONDEO dicendum, quod effectus huius sacramenti debet considerari primo quidem & principaliter ex eo, quod in hoc sacramētū cōtinetur, quod est Christus. Qui sicut in mundū visibiliter veniens cōtulit mundo vitā gratiae (secundum illud Ioā. 1. Gratia & veritas per Iesum Christū facta est) ita in hominē sacramentaliter veniens, vitā gratiae operatur, secundū illud Ioā. 6.

Qui māducat me vivit propter me. Vnde & Cyrillus dicit. Viuificatiū Dei verbū, unies seipsum propria carni, fecit ipsam viuificatiū. Decebat ergo eū, nostris quodāmodo uniri corporibus per sacramētū carnem & preciosum sanguinem: que accipimus in benedictionē viuificatiū in pane et in vino.

**S**ECUNDΟ. Cōsideretur ex eo quod per hoc

hoc sacramentū repræsentatur quod est passio Christi, sicut supradictum est. Et ideo effectus quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentū facit in homine. Vnde super illud Ioannis. 19. Continuo exiuit sanguis & aqua, dicit Chrysost. Quia hinc suscipiunt principiū sacra mysteria, cū accesseris ad tremendum calicem, ut ab ipsa bibiturus Christi costa, ita accedas. Vnde & ipse dominus dicit Matthei. 26. Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissione peccatorū.

**TERTIO** consideratur effectus huius sacramenti, ex modo quo traditur hoc sacramentū, quod traditur per modū cibi & potus. Et ideo omnē effectum quem cibus & potus materialis facit, quantū ad vitā corporalē (quod. scilicet sustentat, auget, reparat, & delectat) hoc totum facit hoc sacramentū quā tum ad vitā spiritualē. Vnde Ambrosius dicit in lib. de sacramentis. Iste panis est vita eternae, qui anima nostra substatiā fulcit. Et Chrysost. dicit super Ioan. Præstat nobis desiderantibus, & palpare, & comedere, & amplecti. Vnde & ipse dominus dicit Iohannis. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.

**QUARTO** consideratur effectus huius sacramenti ex speciebus in quibus traditur hoc sacramentum. Vnde August. ibidē dicit. Dominus noster corpus & sanguinem suū in eis rebus cōmēdauit, quæ ad unū aliquid rediguntur ex multis. Nanque aliud. scilicet panis ex multis granis in unū cōstat: aliud. scilicet unū in unū ex multis acmis confluit. Et ideo ipse alibi dicit super Ioannē. O sacramentū pietatis, o signū unitatis, o vinculum charitatis. Et quia Christus et eius passio est causa gratiae: & spiritualis refectio, et charitas sine gratia esse nō potest, ex omnibus præmissis manifestum est, quod hoc sacramentū gratiā cōfert.

**AD PRIMVM** ergo dicēdū: quod hoc sacramentū ex se ipso virtutē habet gratiā conferendi, nec quis habet gratiā ante susceptionē huius sacramenti, vel nisi ex aliquo

voto ipsius, vel per se ipsum, sicut adulti, vel uoto ecclesiæ, sicut parvuli: sicut supra dictū est. Vnde ex efficacia virtutis ipsius est quod etiā ex voto ipsius aliquis gratiā consequatur, per quam spiritualiter uincitur. Restat igitur, ut cū ipsum sacramentū realiter sumitur, quod gratia augeatur, et vita spiritualis perficiatur. Alter tamen quā per sacramentum confirmationis, in quo augeatur, & perficitur gratia ad persistendū cōtra exteriōres impugnationes inimicorum Christi. Per hoc autem sacramentū augeatur gratia, & perficitur spiritualis vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionē ad Deū.

**AD SECUNDVM** dicēdū: quod hoc sacramentū confert gratiā specialiter cum virtute charitatis. Vnde Damascenus copiārat hoc sacramentū carboni, quē Esaias videt, Esiae. 6. Carbo enim lignū simplex nō est sed unitum igni: ita & panis cōmunionis, non simplex panis est, sed unitus diuinitati: sicut Gregor. dicit in homilia Pentecostes. Amor dei non est otiosus, magna enim operatur, si est. Et ideo per hoc sacramentū quantum est ex sui virtute, non solū habitus gratiae & virtutis confertur, sed etiam excitatur in actū secundū illud. 2. Corinthiorū. 5. Charitas Christi urget nos. Et inde est, quod ex virtute huius sacramenti, anima spiritualiter reficitur, per hoc quod anima spiritualiter delectatur, & quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis diuine, secundū illud Gātic. 5. Comedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.

**AD TERTIVM** dicēdū: quod quia sacramenta operantur salutē, quom significat, ideo secundū quandā assimilationē dicitur quod in hoc sacramento corpus offertur pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ, quanvis utrumque ad salutem triusque operetur, cum sub viroq; totus sit Christus: ut supra dictum est. Et licet corpus non sit immediatum subiectum gratiae, ex anima tamen redundat effectus gratiae ad corpus, dū

in p̄

in praesenti membra nostra exhibemus armis  
iustitiae Deo (ut habetur Romanorum. 6.)  
& in futuro corpus nostrum sortietur incorruptionem & gloriam anime.

**I**N HAC quæstione. 20. agit S. Tho. de effectibus Eucharistiae quæ est pulchra materia & certe prædicanda: ut homines ad sumendum hoc sacramentum alliciantur: quia conditio est humana quærere aliquid, & amare propter utilitatem & lucrum. Cum igitur homines cognoscant se per sacramentum tam multa & maxima bona spiritualia consecuturos, frequentius & audius sumunt prædictum sacramentum, quam si vel non intelligant eius fructum vel non bene. Vel si tepi de ament: opus est ut a prædicatoribus calefiant. Est igitur conclusio S. Thom. in fine articuli. Manifestum est quod hoc sacramentum gratiam confert. Probat hanc conclusionem multis rationibus & testimonijs, & quatuor considerationibus satis luculenter. Vide eius literam.

**H**IC prius nota, quod hæc materia de effectibus huius sacramenti tractatur à Magistro sententiæ in. 4. d. 12. & ibidem ab expositoibus. Et tractat hoc Gabriel super canonem lectione. 35. & aliqui doctores tractat hoc in. d. 9. ut Richardus ar. 2. per. 3. quæstiones.

**SECVNDO.** Nota, quod Caietanus tractat in isto articulo materias sequentium articulorum: ego autem tractabo singula in loco suo. Quæ sunt huius articuli hic, & quæ aguntur a S. Tho. in alijs articulis ibidem tractabimus. Et ita distinctius aperientur dubia: & longe plura dicemus quam dicat dominus Caiet.

**Dubium primum.** **T**ER TIO circa conclusionem, qua dicimus, quod hoc sacramentum confert gratiam, dubitatur prius, an sacramentum hoc conferat gratiam eo: quia sumitur, vel quatenus consecratum. **A**D HOC sit prima propositio. Sacramentum confert gratiam eo quia sumitur. Probatur Ioannis. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meū sanguinem, habet vitam æternam, quæ est per gratiam. Vbi Dominus solū promittit gratiam propter ipsā sumptionē, & non propter consécrationē. **SECVNDO.** In eodē cap. dicit dominus de se, quod est panis vita. s. gratia, vel quæ est per gratiam. Et in hac propositione omnes conueniunt. **SECVNDA** propositio est. Gratia datur tempore sumptionis. Sed quid vocatur tempus sumptionis? Ad hoc respondet Caietanus hic in suis commentarijs, quod est non solum quando actualiter sumitur sacramentum: sed postea quando manet sacramentaliter in homine, nempe in stomacho. Probatur per illud Ioannis 9. Quandiu sum in mundo lux sum mundi. s. per gratiam.

**SECVNDO.** Probatur: quia sacerdotes post sumptionem sacramenti adhibent diligentiam, ne aliqua particula adhæreat palato, quasi ne per irreuerentiam amittant effectum sacramenti. Vn-

de infert Caietanus, quod potest quis, quando sumit Eucharistiam, ita esse dispositus, quod nec tunc peccet, nec tunc recipiat gratiam, quia est in mortali, & putat, quod fecit diligentiam sufficientem, & non fecit sufficientem, & postea si conteritur ante quam corpus Christi desinat esse in illo homine sacramentaliter recipiet gratiam ex vi Eucharistiae.

**S**ED nota, quod hoc dicit Caietanus potest intelligi dupliciter. Uno modo quod in toto tempore quo manet corpus Christi sacramentaliter det gratiam successivæ: alio modo quod detur simul in aliquo instanti illius temporis. Et dico quod secundum Caietanum uterque sensus est probabilis: licet primus videatur magis de mœte Caiet, quia dicit quod quādiu manet corpus Christi in hoc sacramentaliter pascit & illuminat animam. **S**ED contra, Tunc non esset laudabilis ritus ecclesiæ, quæ dat fidelibus tenues hostias & parvas particulas: sed deberet dare grossas & magnas hostias, ut diutius morarentur in stomacho fidelium ut fideles haberent maiorem gratiam.

**A**D HOC negaret Caietanus sequillam: quia gratia sacramentalis est certa & terminata ex vi sacramenti, ideo parvum facit quod diu maneat hostia vel non in ipsis sumentibus.

**D**ICO autem, quod licet hoc sit probabile, conformius tamen ad euangelium gratia datur tota quam primum verum est dicere, quod iste manducavit corpus Christi. Et S. Tho. q. 21. sequenti ar. 8. ad. 6. dicit quod gratia datur in sumptione huius sacramenti. Vnde S. Tho. est pro nobis. Probatur: quia dicitur Ioannis. 6. Qui manducat meā carnem & bibit meū sanguinem habet vitam æternam. Ergo &c.

**E**T arguitur contra Caietanum: quia sequitur, quod quis post sex dies sumptionis haberet gratiam virtute sacramenti: ut si nunc conteratur, & antea erat in mortali, & sacramentum manebat in stomacho. Quod videtur contra verba euangelij citata. Opinionem autem Caietani tenet Maior in. 4. d. 9. q. 1.

**D**UBIUM pro sumptione corporis Christi tantum: secundum quanta datur pro sumptione corporis & sanguinis simul.

**A**D quod dico prius, quod latius hoc videbimus infra. q. 21. ar. 12. cum Caietano. Sed pro nunc dico, quod ita. Probatur: quia totum est unum sacramentum. Ergo solum datur una gratia.

**SECVNDO,** sequeretur, quod maior gratia datur duas sumenti hostias vel duas partes, quam sumenti unam tantum.

**T**ER TIO probatur. Quia alias populus defraudaretur maximo bono, cum non comunicetur sub utraque specie. Et ita male faceret ecclesia priuando populum tanto bono.

**D**UBIUM pro sumptione corporis Christi tertium. Si iste effectus gratiae impediatur tempore sumptionis, an post tertium.

*Ita possit redire quod cōteritur, vel disponitur ad gratiam. Et videtur quod ita: sicut dictum fuit de baptismo.*

**A**D HOC dico prius, quod duplex est gratia quæ datur in hoc sacramento, vel prima s. vel augmentum gratiæ præexistentis. Hoc supposito, respōdet Caietanus hic, duabus propositionibus, Prima est. Transacto tempore sumptionis nullus recipit amplius primam gratiam per hoc sacramentum. Secus si transacta actuali sumptione adiuvante tempore sumptionis secundū suam imaginationem talis resipiscat.

**S**ECVNDA propositione est. Etiam transacto tempore sumptionis resipiscēs (idest, se disponēs) pot recipere augmentū gratiæ, licet nō primā gratiā. **S**ED contra primam cōclusionem arguitur hoc modo. Non videtur maior ratio de prima gratia quam de augmentatione. Sed post redit augmentationem. Ergo etiam redit prima gratia.

**A**D HOC respondet ipse, quod est maior ratio: quia hoc sacramentum ordinatur deperīe ad augmentum gratiæ & non ad primam gratiam. **E**GO dico, quod ista quæ dicit Caietan. sunt probabilia, sed non certa: quia nec ex scriptura habētur, nec auctoritate sanctorum constant.

**I**DEO credo, quod non redit effectus huius sacramenti post tempus sumptionis, nec est simile de hoc & de baptismō: quia hoc sacramētum est reiterabile, & non baptismus. Ideo sancti tribuerunt illū effectū baptismō & nō huic sacramēto. **S**ED contra de confessione, de qua etiam dicit. **S**. Tho, quod recedente fictione, sortitur suum effectum. Dico ad hoc, quod infra dicemus in materia de confessione, & pro nunc dico, quod non est eadem ratio de baptismō, confessione, & Eucharistia: quia baptismus, & confessio sunt sacramenta immediate instituta contra peccata & non Eucharistia.

**E**T confirmatur: quia si esset verum, quod dicit Caietanus de hoc sacramento, idem esset dicendum de poenitentia & omnibus alijs sacramētis, quod sine fundamento diceretur, nec ex scripturis, nec ex sanctis de alijs sacramentis, excepto baptismate & penitentia, vt infra dicemus.

**D**UBIUM quartum. **V**BITATVR quarto si quis accipiat Eucharistiam in gratia, sed sine actuali actu charitatis: quia distractus, vel quia accipit per actū qui est peccatum veniale, an recipiat istud augmentum gratiæ tunc.

**A**D HOC dicit Caiet quod non, sed postea quando se disponit. Sed cōtra. Nō potest quis accedere ad Eucharistiam in gratia, & indispositus: nisi quia non habet actum, aut quia accedit cum veniali. Sed non habere actum nō impedit: quia sacramentum confert illud augmentum gratiæ ex opere operato, & veniale non impedit infusionē gratiæ. Ergo falsum est, quod dicit Caietanus.

**S**ECUNDO: quia alias sequeretur, qđ aliquis propter peccatum veniale damnaretur: quia pro-

pter illud non recipit gratiam.

**I**DEO dico cum S. Tho. in hac quæstione art. 3. quod propter peccatum veniale non impedit augmentum gratiæ, quanvis Caietanus. illum loquuntur interpretetur, sed nimis violenter. **D**E ILLO etiam, qui sine actu accedit ad Eucharistiam, dico, quod recipit statim gratiam. Et hoc dicit. **S**. T. in. 4. d. 16. q. 2. art. 1. q. 1. ad. 3. Vbi dicit, quod ad recipiendam gratiā non semper requiritur actualis actus, seu intentio, sed sufficit habere actualis s. habuisse actum, & non mutasse intentionem voluntarie.

**S**ED contra. **S**. Thomas in. q. de malo. q. 7. art. 12. ad. 2. dicit quod nunquam infunditur gratia alii cui sine actuali feroe charitatis.

**A**D hoc dico, quod intelligit sine sacramento, seclusus cum sacramento.

**S**ED arguitur contra hoc pro Caietano: quia si daretur semper augmentum gratiæ sic acceditibus sine charitatis feroe actualiter, vel cum veniali: sequitur, quod sacerdos qui sic accedit, haberet magnam gratiam: quia multoties sic accedit. Sed consequens videtur falsum: quia tepide opatur diligēdo Deū, vel alia bona exercēdo, qđ nō faceret, si haberet ita magnā gratiā. Ergo &c.

**A**D HOC dico, quod gratia non est habitus immediate ad operandum: ut dicitur in concilio Milvianō, non tamen immediate, sed mediate, nempe per habitus: quia gratia immediate non diligit, sed charitas.

**S**ECUNDO arguit Caiet. pro se: quia hoc sacramentum est nutrimentum in vita spirituali, & non nutritur per hoc sacramentum: nisi ille qui per actum vitalem sumit illud, qualis actus non est peccatum veniale.

**A**D HOC dico, quod satis est, quod talis habet, vel habuit actum vitalem, quo voluit, vel vult accipere sacramentum manus semper in gratia, ad hoc, quod recipiat augmentum gratiæ.

**T**ERTIO. **S**. Thomas in. 4. d. 12. q. 2. art. 1. q. 3. dicit, quod cum peccato veniali, non recipit quis gratiam, etiam cum sacramento.

**A**D HOC dico, quod mutauit sententiam in 3. p. loco citato.

**Q**VARTO. Sequeretur, quod pueris daretur gratia ante usum rationis, si sumant hoc sacramētum, postquam non requiritur actus actualis.

**A**D HOC dico, quod latius disputabimus infra, cum tractabimus de sumentibus hoc sacramentum in. q. sequenti.

**S**ECUNDO, quod non est simile de pueris: quia illi nunquam habuerunt actum, & adulti habuerunt, & habent tunc, quando sumunt Eucharistiam, habitualem vel virtualem intentionē. Quā pueri non habēt. Ideo non est eadem ratio.

## Articul. secūdus

**V**trum effectus huius sacramenti sit adeptio gloriae.

**D**SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod effectus huius sacramenti non sit adeptio gloriae. Effectus enim proportio naturae cause. Sed hoc sacramentum competit viatoriis. Vnde et viaticum dicitur. Cum igitur viatores nondum sint capaces gloriae. videtur, quod hoc sacramentum non causet adeptionem gloriae.

**P**RÆTEREA. Posit a causa sufficiëti, ponitur effectus. Sed multi accipiunt hoc sacramentum, qui nunquam peruenient ad gloriam. ut patet per Augustinum. 12. de Civitate Dei. Non ergo hoc sacramentum est causa adeptionis gloriae.

**P**RÆTEREA. Maius non efficitur à minore: quam nihil agit ultra suam speciem. Sed minus est accipere Christum sub specie alia: quod fit in hoc sacramento, quam frui eo in specie propria, quod pertinet ad gloriam. Ergo hoc sacramentum non causat adeptionem gloriae.

**S**ED CONTRA est, qđ dicitur Ioan. 6. Si quis māduauerit ex hoc pane vivet in aeternū. Sed vita eterna est vita gloriae. Ergo effectus huius sacramenti est adeptio gloriae. **R**ESPONDEO dicendum, quod in hoc sacramento potest considerari, id ex quo habet effectum. si ipse Christus contentus, id passio eius representata, id per quod habet effectum. scilicet usus sacramenti & species eius. Et quantum ad utrumque competit huic sacramento, quod causet adeptionem vitæ aeternæ. Nam ipse Christus per suam passionem aperuit nobis aditum vitæ aeternæ, secundum illud Hebreorum. 9. Novi testamenti mediator est, ut morte intercedente, qui vocati sunt, accipiant recompensationem aeternæ hereditatis. Vnde et in forma huius sacramenti dicitur, Hic est calix sanguinis mei noui & aeterni testamenti. Similiter etiam refectio cibi spiritualis, et unitas significata per species panis et vien habetur quidem in praesenti, sed imperfecte,

perfecte autem in statu glorie. Vnde Augustinus dicit super illud Ioā. 6. Caro mea vere est cibus. Cum cibo & potu id appetant homines, ut non esuriat, nec sitiatur, hoc veraciter non praestat, nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur immortales & incorruptibles facit in societate sanctorum: ubi pax erit, et unitas plena atque perfecta.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut passio Christi, in cuius uirtute hoc sacramentum operatur, est quidem causa sufficiëti gloriae, non tamen ita, quod statim per ipsam intrudcamur in gloriam, sed oportet ut prius simul copatiamur, ut postea simul glorificemur (sicut dicitur Romanorum. 8.) ita hoc sacramentum non statim nos in gloriam introducit, sed dat nobis virtutem peruerendi ad gloriam, et ideo viaticum dicitur. In cuius figurâ legitur. 3. regū. 19. quod Helias comedit, et bibit, et abulauit in fortitudine cibi illius. 40. diebus et noctibus usq; ad montem Oreb.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod sicut passio Christi non habet suum effectum in his, qui se ad eam non habent, ut debent: ita et per hoc non adipiscuntur gloriae, qui indecenter ipsum suscipiunt. Vnde Augustinus dicit super Ioan. expones illa verba, aliud est sacramentum, et aliud virtus sacramenti. Multi de altari accipiunt et accipiendo moriuntur. Panem ergo cœles et spiritualiter māducant, in oblationem ad altare portante. Vnde non est mirum, si illi qui innocentiam non seruant, effectum huius sacramenti non consequantur.

**A**DTERTIVM dicendum, quod hoc, qđ Christus sub aliena specie sumitur, pertinet ad rationem sacramenti, qđ instrumentum liter agit. Nihil autem prohibet causam instrumentalem puto cere potiore effectum: ut ex supra dictis patet.

**I**N HOC. Secundo articulo diuus Thomas posuit unum notabile, & subinde unam affirmatiuam conclusionem, qua respondet ad predictam questionem, & probat eam. Quo ad primū dicit quod est notandum, qđ in hoc sancto sacramento sunt duo consideranda. Primum est id, ex quo sacramentum habet effectum suum, id est, virtutem ad faciendum, qđ facit, nēpe Christus & passio eius representata.

Secundum;

Secundum est, id per quod habet effectum, nempe usus sacramenti & species eius. Quo ad secundum est conclusio, quae est huiusmodi. Quantum ad utrumque praedictorum quae sunt in sacramento, conuenit huic sacramento causare adeptionem vitaeternae. Probatur: quia Christus per suam passionem aperuit nobis aditum vitaeternae, secundum illud ad Hebreos. 9. Noui testameti mediator est: ut morte intercedete, qui vocati sunt, accipiant remissionem aeternae hereditatis. At Christus instituit hoc sacramentum ad hoc, quod per ipsum applicetur nobis virtus sue passionis. Ergo sacramentum hoc efficit adeptionem gloriae.

**SECVNDO.** In forma consecrationis sanguinis Christi dicitur, hic est calix sanguinis mei noui & aeterni testamenti, quod est dicere, est calix remissionis gloriae, quae si: in novo testamento his, qui digne sumunt hoc sacramentum. Ergo &c.

**TER TIO.** Refectio spiritualis & unitas, quae significantur per hoc sacramentum non habetur perfecte, nisi in gloria. Ergo sacramentum hoc efficit adeptionem gloriae.

**Q VAR TO** pro hoc est Augustin. super illud Ioannis. 6. Caro mea vere est cibus &c. qui sic dicit. Cum cibo & potu id appetant homines, ut non esuriant, nec sitiunt, hoc veraciter non præstat, nisi iste cibus & potus: qui eos a quibus sumuntur immortales & incorruptibles facit in societate sanctorum, ubi pax erit, & unitas plena atque perfecta. Ergo ex August. manifeste habetur, sacramentum hoc esse causam adeptionis gloriae.

**SED** contra conclusionem principalem huius articuli argumentor in hunc modum. Si Eucharistia efficeret adeptionem gloriae, omnis qui semel ad minus digne, sumit Eucharistiam, statim haberet gloriam, quod experientia teste falsum est. **AD** hoc dicendum, quod tempore sumptionis sacramenti fit praedictus effectus a sacramento quantum ad sufficientiam, sed non fit efficaciter, nisi postea in alia vita tempore a Deo diffinito, sed tunc quando fit, fit virtute huius sacramenti. Ideo verum dicit conclusio, nepe sacramentum hoc causare adeptionem gloriae. Et hoc asserit Diuus Tho. hic ad primum. Praedicta etiam conclusio confirmatur ex dictis in praecedenti articulo: quia sacramentum hoc dat gratiam, vel eam auget, quae nihil aliud est quam acceptio ad vitam aeternam. Ergo causat adeptionem gloriae &c. Et ita est praedicandum, quod sacramentum hoc efficit ingressum siue additum ad gloriam.

## Articulus tertius

Vtrum effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalis.

**D TERTIVM** sic proceditur. Videtur, quod effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalis. Dicitur enim in quadam collecta. Sit hoc sacramentum ablutio scelerum. Sed scelera dicuntur peccata mortalia. Ergo per hoc sacramentum peccata mortalia abluuntur.

**PRAETEREA.** Hoc sacramentum agit in virtute passionis Christi, sicut & baptismus. Sed per baptismum dimittuntur peccata mortalia: ut supra dictum est. Ergo et per hoc sacramentum. Præsertim cum in forma huius sacramenti dicatur, qui promulgate effundetur in remissionem peccatorum.

**PRAETEREA.** Per hoc sacramentum gratia confertur: ut dictum est. Sed per gratiam iustificatur homo a peccatis mortalibus, secundum illud Romanorum. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Ergo per hoc sacramentum remittuntur peccata mortalia.

**SED CONTRA** est, qd dicitur. 1. Corin. 11. Qui manducat & bibit indigne: iudicium sibi manducat, & bibit. Dicit autem Glosa ibidem, quod ille manducat, & bibit indigne, qui in crimen est, vel irreuerenter tractat, & talis manducat, & bibit, sibi iudicium, id est damnationem. Ergo ille qui est in peccato mortali per hoc, quod accipit hoc sacramentum, magis accumulat sibi peccatum, quam remissionem sui peccati consequatur.

**RESPONDEO** dicendum, quod virtus huius sacramenti potest considerari dupliciter. Uno modo secundum se, & sic hoc sacramentum habet virtutem ad remittendū quæcumque peccata ex passione Christi, quae est fons & causa remissionis peccatorum.

**ALIO** modo potest considerari per comparationem ad eum, qui recipit hoc sacramentum, prout in eo inuenitur, vel non inuenitur impedimentum percipiendi huius sacramenti effectum.

Quicumque autem habet conscientiam peccati mortalis, habet in se impedimentum

a ij tum

tum percipiendi effectum huius sacramenti: eo quod non est conueniens susceptor huius sacramenti: tum quia non potest vniri Christo (quod fit per hoc sacramentum) dum est in affectu peccandi mortaliter. Et ideo, ut dicitur in lib. de ecclesiasticis dogmatibus, si mens in affectu peccandi est, grauiatur magis Eucharistiae perceptione, quam purificetur. Vnde hoc sacramentum in eo, qui ipsum percipit in conscientia peccati mortalis, non operatur remissionem peccati.

**POTEST** tamen hoc sacramentum operari remissionem peccati duplicitate. Vno modo non perceptum actu, sed voto: sicut cum quis prius iustificatur a peccato.

**ALIO** modo etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cuius conscientiam, et affectum non habet. Forte enim primo non fuit sufficienter contritus: sed deuote et reuerenter accedens consequetur per hoc sacramentum gratiam charitatis, quæ contritionem perficiet, et remissionem peccati.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod petimus, ut hoc sacramentum sit ablutio scelerum: vel eorum quorum conscientia non habemus (secundum illud psalmi, Ab occultis meis munda me domine) vel ut cōtritio in nobis perficiatur ad scelerum remissionem: vel etiam: ut robur nobis detur ad scleras vitandas.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod baptismus est spiritualis generatio, quæ est mutatione de non esse spirituale in esse spirituale: et datur per modum ablutionis. Et ideo quantum ad utrumque non inconuenienter accedit ad baptismum, qui habet conscientiam peccati mortalis. Sed per hoc sacramentum homo sumit in se Christum per modum spiritualis nutrimenti, quod non competit mortuo in peccatis. Et ideo non est similis ratio.

**AD TERTIVM** dicendum, quod gratia est sufficiens causa remissionis peccati mortalis: non tamen actu remittit peccatum mortale, nisi cum primo datur peccatori. Sic autem

non datur in hoc sacramento. Unde ratio non sequitur.

**I**N HOC. articulo Diuus. Thomas notat prius, quod virtus huius sacramenti potest considerari duplicitate. Vno modo secundum se & alio modo per comparationem ad eum qui recipit hoc sacramentum, secundum quod in eo inuenitur, vel non inuenitur impedimentum recipiendi huius sacramenti effectum, nempe peccatum mortale.

**HIS** notatis scribit Doctor sanctus aliquis conclusiones. Quarum prima est. Hoc venerandum sacramentum secundum se habet virtutem remittendi quæcumque peccata. Probatur: quia (ut dictum est) habet virtutem passionis Christi, quæ est fons & causa remissionis peccatorum. Ergo &c. **SECVNDA** conclusio est. Quicumque habet conscientiam peccati mortalis: habet in se impedimentum percipiendi effectum huius sacramenti. Probatur. Quia non est conueniens susceptor huius sacramenti. Ergo ineretur priuari eius fructu: quia facit irreuerentiam sacramento.

**SECVNDO.** Quia qui est in peccato mortali non viuit spiritualiter. Ergo non debet spirituale nutrimentum suscipere, quod non est, nisi viuetis.

**TER TIO.** Quia non potest vniri Christus quod per hoc sacramentum fit) dum est in affectu peccandi mortaliter. Ergo habet impedimentum suscipiendi effectum huius sacramenti.

**QVARTO** hoc ipsum confirmat ex lib. de ecclesiasticis dogmatibus, ubi dicitur. Si mens in affectu peccandi est, grauiatur magis Eucharistiae perceptione quam purificetur. Ergo hoc sacramentum in eo, qui ipsum recipit in conscientia peccati mortalis, non operatur remissionem peccatorum.

**TER TIA** conclusio est. Sacramentum hoc potest operari remissionem peccati mortalis duplicitate. Vno modo perceptum solo voto, & non re: ut cum quis prius quam sumat Eucharistiam iustificatur a peccato per contritionem, quæ includit propositum seruandi mandata dei (ut infra suo loco dicemus) & unum præceptorum est de Eucharistia sumenda.

**QVRTA** & notanda conclusio est. Sacramentum hoc realiter perceptum ab eo, qui est in mortali, cuius tamen conscientiam & affectum non habet: remissionem peccati operatur. Ponit diuus Thomas exemplum: quia potest esse, quod ille qui accedit ad Eucharistiam non fuit prius sufficienter contritus: sed deuote & reuerenter accedit: tunc consequitur per hoc sacramentum gratiam charitatis. Hæc. S. Tho. Quæ nos præsuis tractabimus. ET tandem sententia. S. Tho. hic stat duabus propositionibus principalibus. Prima est. Omnis accedens ad sacramentum cum conscientia peccati mortalis: peccat mortaliter de nouo. Vnde non solum non remittuntur illi mortalia peccata: sed admittit unum de nouo.